Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 7 апреля 2022 г. N 8/37828

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ИНФОРМАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

22 марта 2022 г. N 9

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. N 240 "Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования", абзаца двадцать седьмого пункта 4 Положения о Министерстве информации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 октября 2001 г. N 1545, Министерство информации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту <*> 13.11.1 "Получение разрешения на распространение продукции иностранного средства массовой информации на территории Республики Беларусь без изменения ее формы или содержания с включением в список иностранных средств массовой информации, получивших разрешение" (прилагается).

--------------------------------

<*> Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. N 548.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
	В.Б.Перцов

СОГЛАСОВАНО

Министерство экономики

Республики Беларусь

                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                    Постановление

                                                    Министерства информации

                                                    Республики Беларусь

                                                    22.03.2022 N 9

РЕГЛАМЕНТ

АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, ПО ПОДПУНКТУ 13.11.1 "ПОЛУЧЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПРОДУКЦИИ ИНОСТРАННОГО СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ БЕЗ ИЗМЕНЕНИЯ ЕЕ ФОРМЫ ИЛИ СОДЕРЖАНИЯ С ВКЛЮЧЕНИЕМ В СПИСОК ИНОСТРАННЫХ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, ПОЛУЧИВШИХ РАЗРЕШЕНИЕ"

1. Особенности осуществления административной процедуры:

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной процедуры) - Министерство информации;

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, регулирующие порядок осуществления административной процедуры:

Закон Республики Беларусь от 17 июля 2008 г. N 427-З "О средствах массовой информации";

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. N 433-З "Об основах административных процедур";

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. N 240 "Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования";

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 декабря 2008 г. N 1849 "Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения на распространение продукции иностранного средства массовой информации";

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 ноября 2018 г. N 805 "О распространении на территории Республики Беларусь продукции иностранного средства массовой информации";

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. N 548 "Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования";

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры:

1.3.1. выдача разрешения на распространение продукции иностранного средства массовой информации на территории Республики Беларусь без изменения ее формы или содержания осуществляется после проведения в Министерстве информации экспертизы продукции иностранного средства массовой информации на предмет соответствия требованиям законодательства;

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь "Об основах административных процедур" определены в части шестой пункта 5 статьи 17 Закона Республики Беларусь "О средствах массовой информации";

1.3.3. административная процедура осуществляется в отношении субъектов, указанных в частях первой и второй пункта 3 Положения о порядке выдачи разрешения на распространение продукции иностранного средства массовой информации, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 декабря 2008 г. N 1849 (далее - Положение);

1.3.4. обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке.

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

	Наименование документа и (или) сведений
	Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям
	Форма и порядок представления документа и (или) сведений

	заявление
	заявление должно содержать сведения, предусмотренные в частях первой и второй пункта 3 Положения
	в письменной форме:

в ходе приема заинтересованного лица;

нарочным (курьером);

по почте

	копия свидетельства о регистрации иностранного средства массовой информации и (или) иного документа, подтверждающего правомочность его выпуска

	копии договоров, подтверждающих наличие у заявителя соответствующих прав на распространение иностранного средства массовой информации на территории Республики Беларусь

	три последних номера газеты, журнала, бюллетеня, другого издания, выход в свет которых предшествует дате подачи заявления на выдачу разрешения на распространение продукции иностранного средства массовой информации на территории Республики Беларусь (для печатных средств массовой информации)

	один экземпляр суточной видеозаписи программы (для видео-, теле-, кинохроникальных программ)
	представляется, как правило, единым файлом на цифровом носителе

	развернутая концепция вещания теле- или радиопрограммы (для телевизионных и радиовещательных средств массовой информации)
	представляется по форме согласно приложению

При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором - седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь "Об основах административных процедур".

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам осуществления административной процедуры:

	Наименование документа
	Срок действия
	Форма представления

	Разрешение на распространение продукции иностранного средства массовой информации на территории Республики Беларусь без изменения ее формы или содержания
	бессрочно (для иностранного печатного средства массовой информации);
3 года (для иностранной теле- или радиопрограммы)
	письменная

Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению административного решения, - включение иностранного средства массовой информации в список иностранных средств массовой информации, получивших разрешение на распространение продукции иностранного средства массовой информации на территории Республики Беларусь без изменения ее формы или содержания.

Приложение

к Регламенту административной процедуры,

осуществляемой в отношении субъектов

хозяйствования, по подпункту 13.11.1

"Получение разрешения на распространение

продукции иностранного средства массовой

информации на территории Республики Беларусь

без изменения ее формы или содержания

с включением в список иностранных средств

массовой информации, получивших разрешение"

Форма

                                РАЗВЕРНУТАЯ
                концепция вещания теле- или радиопрограммы
Название вещаемой теле- или радиопрограммы ________________________________

__________________________________________________________________________.

Наименование юридического лица, на которое возложены функции редакции теле-

или радиопрограммы (иного лица, осуществляющего производство и выпуск теле-

или радиопрограммы) _______________________________________________________

__________________________________________________________________________.

Страна-производитель теле- или радиопрограммы ____________________________.

Язык(и) вещания теле- или радиопрограммы _________________________________.

Объем вещания теле- или радиопрограммы в сутки ___________________________.

                                                      (в часах)

	N
п/п
	Специализация (тематика) вещаемой теле- или радиопрограммы
	Процентное соотношение к объему вещания в сутки
	Краткая характеристика специализации (тематики) вещаемой теле- или радиопрограммы
	Целевая аудитория вещаемой теле- или радиопрограммы

	1
	Информационная

	2
	Информационно-аналитическая

	3
	Специализированная информационная

	4
	Публицистическая

	5
	Культурно-просветительная

	6
	Образовательная

	7
	Детская

	8
	Спортивная

	9
	Музыкальная

	10
	Развлекательная

	11
	Демонстрация художественных (игровых) кинофильмов

	12
	Духовно-просветительная

	13
	Рекламная

____________________________  __________  _________________________________

   (наименование должности    (подпись)         (инициалы (инициал

    руководителя оператора                  собственного имени), фамилия)

 электросвязи или поставщика

     услуг электросвязи)

_____________

   (дата)